



Aqqalu C. Jerimiassen  
Atassut

EM 2020/7\_2  
20. November 2020

### **Forslag til Finanslov for 2021.** (Naalakkersuisoq for Finanser)

I sidste sekund og dagen før behandlingen af finansloven, har vi som ikke er medlem af finansudvalget fået betænkning. Det foruroligende hvordan vi skal kunne nå at følge med. Det er ærgeligt at vi har fået muligheden på så sent et tidspunkt.

I år har vi fra finansudvalget fået et ønske om, på bedst mulig måde at komme med forslag som er ligevægtige og kan betale sig selv, eller med forslag som kan komme med en indtægter til landskassen. Det er på baggrund af disse økonomisk udfordrende tider.

For at tilgodese dette ønske, har vi i Atassut til trods for at vi efter bedste evne er i oppositionen, valgt at imødekomme Naalakkersuisuts opfordring og er kommet med vores bud til den kommende finanslov.

Det er punkter som vi her i salen er enige om, som f.eks. Ved at tilsidesætte et stort pengesum for at kunne få pedagogernes løn hævet til et acceptabelt niveau.

Det er fra denne sal at vort lands daglige økonomi bliver styret, og det skal partierne efter bedste evne finde fælles enighed om.

### **Det grå guld**

Det sker at Atassut bliver kaldt for "De gamles parti", dette har vi intet imod, for hvis vi skal se på vores politik så er nogle af vores mærkesager at sørge for at de ældste i landet kan blive gamle uden at have bekymring i sindet. For det er vigtigt at behandle mennesker som har arbejdet hele livet med ærbødighed. Vi er begyndt at sige at de gamle bliver yngre og yngre, for vi ved jo at flere stadig har gåpåmod til at arbejde selvom de har nået pensionsalderen. Arbejdsomme hænder skal arbejde, så når vores ældre vil arbejde, så skal de også have lov og det støtter vi også op om, men vi er i Atassut *imod* at man går ind og gør deres pension mindre bare pga. de ikke bare vil sidde derhjemme. For det er jo når de arbejder, at de giver tilbage til samfundet via den skat de betaler. Derfor er det på tide at man i salen holder op med at kalde arbejdsomme pensionister for en samfundsmæssig udgift.

Fiskeri er stadig vores vigtigste indkomstkilde, men vi må gøre noget for at det ikke *kun* er fiskerien som holder vores økonomi oppe, når det er sagt så kan man ikke diskutere at fiskerien kommer til at være vores bærende økonomi i de næste mange år.

## **Pension**

Vi er i Atassut dybt imod at befolkningen bliver tvunget til at spare sammen til pension og vi mener at denne ordning bør annulleres med hurtigst mulig virkning. Individet får berøvet sin frihed med denne ordning. Ordningen går direkte ind og frarøver de unge friheden til at samle sammen til et hus eller lignende. Det er menneskets egen ret om person vil spare sammen til sin pension eller om personen vil spare sammen til noget andet først.

Vi vil i Atassut ikke mindst nævne at de penge som ellers var blevet sparet sammen via PFA Soraarneq blev på grimmeste facon tilført en afgift da de blev overført til PFA Pension. Det er jo at stjæle fra et menneskes pension! Derfor kan man ikke bebrejde at flere, efter denne forværring, er begyndt at tale om at tage til Danmark når de bliver pensionister. Vi må gøre noget, så det bliver attraktivt at være pensionist i vores eget land.

## **Vi skal hente pengene udefra og ikke fra befolkningens lommer**

Turismen blev i 2020 hårdt ramt da pandemien Covid-19 ramte verden, og det gik ud over mange selvstændige indenfor turismeerhvervet, for turismen gik helt i stå. I Atassut mener vi, at vi af denne grund ikke skal give op som nation når det kommer til at reklamere vores land for resten af verden. For der er folk derude som har råd, og som stadig har lyst til at komme her, og det kan ske uden at der sker masseturisme.

Desværre er krydstogtskibe ingen betydelig og direkte indtægtskilde for vores land, ja, turisterne bruger penge, men selve skibet har inden betydning for vores indtægter. Hvis vi derfor skal have indtægt bør vi genetablere ”pax tax”, som ikke behøver at være høj. Ja, engang havde vi sat beløbet for højt, der resulterede i at der kom færre krydstogtskibe. Det skal vi prøve at undgå. Turismeerhvervet bør være et af vores største indtjeningskilder, og derfor bør vi puste penge flere penge ind på Visit Greenland, for det er en fremtidigt finansiering, der vil multiplicere sig.

## **At arbejde skal være rentabelt**

Vi skal øge værdien af vores tjente penge. Når man øger lønniveauet og samtidig med at man forhøjer afgifter er en elendig plaster på et betændt sår, uden fremtidsudsigt og dårligt for befolkningen.

Vi synes ikke fra Atassut at blot ved at etablere en beskæftigelsesfradragsordning at folk vil begynde at arbejde mere, vi tror på at det kun kan ordnes ved at øge værdien af vores penge så man kan købe mere for samme antal penge.

## **Skat og gældsinddrivelse**

Det er Atassuts ordsprog at man skal stoppe centraliseringen, vi skal overdrage ansvar til de rette så arbejdet kan udføres tættere på befolkningen. I samme anledning har vi fra Atassut også været modstandere af Ilanngaassivik, derimod vil vi gerne have at gældsinddrivelsen tilbageføres til kommunerne. Folk skal betjenes lokalt og i tæt kontakt fra de offentlige.

Vi kan øge værdien af vores penge ved at sænke beskatningen, dette skal ske gradvist og sænke skatten, og dermed vil folk have flere penge mellem hænderne og kunne øge deres velfærd. Det skal være mere attraktivt for dem med lavest indkomst at kunne være i mellemindkomstgruppen. Som vi

kører nu er således at dem i mellemindkomstgruppen er desværre dem der løfter mest i samfundet, og har færrest penge mellem hænderne.

### **Musik – skabende kunst**

Hvis vi skal reklamere vores land internationalt, så skal vi ikke vende ryggen til de skabende kunstnere. Derfor kan vi fra Atassut sige at vi er glade for at Kunsfonden endelig skal til at blive en realitet. Vi skal derfor også nævne at man fra politikernes side nedprioriterer kunst alt for meget, og det kan kun ses at det har taget så lang tid om at Kunsfonden bliver til. Det er noget som vi skal have ændret på.

Fra Atassut ser vi musik som noget som er en oplagt mulighed for at kunne leve af, derfor er det vores hensigt at fremme musikken, så vi kan have vores fantastiske musikere til at repræsentere og reklamere for vores land. Vi skal derfor støtte musikken endnu mere end vi gør nu, f.eks. ved at øge puljen i hovedkonto 40.95.01.

### **Folkesundhed**

Vi tager til sygehuset for at blive raske, det skal ikke være således at vi først kan tage til sygehuset når vi først er kritisk syge. Sundhed er det vigtigste vej til et trygt samfund, et folk der for det nødvendige behandling fra sundhedsområdet. Vi har fra Atassut foreslået at man undersøger fordele og ulemper ved at sundhedsområdet tilbagebringes til staten, og at forslaget nu efterhånden er blevet forkastet. Det er et klart tegn på at stoltheden vejer mere end folks sundhed.

Vi vil fra Atassut opfordre til at man på en anden måde med endnu mere samarbejde med det danske sundhedsvæsen. Vi bør derfor kontakte den danske sundhedsminister, og søge hjælp til vores sundhedsområde som har hårdt brug for hjælp, både økonomisk samt bemandingsmæssigt. Hvorfor bør vi ikke kunne søge den hjælp? Det er menneskeliv vi taler om. Menneskeliv bør altid være det aller vigtigste uanset hvad.

### **Fiskeri - Fangst**

Vi skal stoppe med at kategorisere grønlændere i A og B hold. Det er ikke sundt for et samfund at man kaster sig over kvoterede fangststyr, vi skal ændre på vores bevis system. Vi skal have fiskeri og fangst beviser hver for sig. Vi har jo fiskere der udelukkende beskæftiger sig med fiskeri, og der er folk som har jobs på land og gerne vil fange dyr inden for de respektive sæsoner.

Det er på tide at man fjerner afgiften på 4% af Hellefisk, under Covid-19 er det nødvendigt, og i stedet for direkte give fiskerne støtte, så bør vi fjerne afgiften, så fiskerne kan øge deres indtægt.

Det er blevet nævnt at torskepriserne er styrtdykket, derfor vil vi fra Atassut gerne opfordre til at man ligesom landbaserede erhvervsstøtte muligheder, bør give torskefiskeren samme støtte.

Med disse ord fra Atassut vil vi opfordre finansudvalget, inden det tredje behandling, at man tager vores punkter med i betragtning, og da vi ikke er med i finansudvalget glæder vi os til at mødes med partier der har medlemskab i udvalget.